INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

  FESTIVAL DE ARTE E MÚSICA DO IF BAIANO - FAMIF BAIANO 2023- EDITAL Nº 82/2023

Resultado dos Festivais Internos e Convocação para o Festival Intercampi

A Comissão Organizadora Central do FAMIF BAIANO 2023 torna público o Resultado Final das Seletivas Internas, ocorridas nos campi e reitoria do
IF Baiano, de 03 de agosto a 13 de setembro, bem como a convocação dos(as) finalistas para a Etapa Final Intercampi que acontecerá em Bom Jesus da
Lapa, no período de 03 a 05 de outubro de 2023.

1. CAMPUS CATU

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01 Lorena Andrade Oliveira de Jesus Discente regular/ egresso Individual Declamação de Poema Como tudo começou

02
Gabriel Evangelista de Oliveira

Ana Clara de Jesus Lima
Discente regular/ egresso Dupla Interpretação Musical

Caetano Veloso-
Alegria Alegria

03

Vinícius Araújo lima
Ana Mezia de Assis Menezes

Yan Gabriel
Ícaro Santos Portela

Discente regular/ egresso Quarteto Interpretação Musical autoral
Obrigado Deus por ter

nascido na Bahia-
Vinícius Araújo

04

Márcio Victor Soares Souza
Janiele dos Santos

Giovanna Dantas de Oliveira
Gabriel Evangelista de Oliveira

Discente regular/ egresso Quarteto Performance cênica
Quem dera a fantasia

fosse eterna

05 Helena Menezes Pimentel Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/Pintura Reconvexo

06 Petry Rocha Lordelo
Servidor/

colaborador/estagiário
Individual Artes visuais/ Fotografia Ela tem o dendê

2. CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01

Iasmin Rodrigues dos Santos
Itaiane Amorin Barbosa

Pedro Wilson Alves de Lima
Luiz Carlos Caraiba Damacena

Discente regular/ egresso Quarteto Dança Pec Serra

02
Isaque Alves Leão Silva

 Rita de Cássia Ferreira de Araújo
Analice França dos Santos

Discente regular/ egresso Trio Performance cênica
O que importa é Ser

Bahia

03
Uanderson de Souza Santos
Danilo de Souza Ferreira

Discente regular/ egresso Dupla Declamação de Poema Cortesias da Bahia

04
Diele dos Santos Cardoso

 Thyala do Nascimento Pinheiro
Servidor/

colaborador/estagiário
Dupla Declamação de Poema Peregrinos da Fé

05
Hanna Karennina Araujo Pinheiro

Braga
Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/ Fotografia Fé do sertão

06 Thyala do Nascimento Pinheiro
Servidor/

colaborador/estagiário
Individual Artes visuais/ Fotografia

Enquanto o tempo nos
abandona, os sonhos
ainda nos alcançam.

3. CAMPUS URUÇUCA

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01
Cleiton Jesus da Silva

Emmanuel Dias Santos Neto
Discente regular/ egresso Dupla Interpretação Musical Terra Comprometida

02 Raian Alves Lima Discente regular/ egresso Individual Interpretação Musical Força Estranha

03
Isabela Gomes Souza

Anna Luyza Santos Pereira Dias
Sara Borges Barreto

Discente regular/ egresso Trio Dança Falas da Terra

04 Gabriel Nascimento Silva
Servidor/

colaborador/estagiário
Individual Interpretação Musical Autoral Canto luto

05 Camila Matta Pires Santos Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/ Desenho
Farol de Itapuã - ponto

turístico da Bahia

4. CAMPUS ITABERABA

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01 Suellen Victória Almeida da Silva Discente regular/ egresso Individual Dança
Gabriela, cravo e

canela

02
João Paulo Lima Cardoso

Luiz Gustavo Macedo Santos
Cauã de Oliveira Dias

Discente regular/ egresso Trio Performance cênica Bahia em Mimica

03

Virna Varlane Ribeiro das Mercês
Santos

Matheus de Sousa Freitas
Antonio Gabriel dos Santos Neto

Discente regular/ egresso Trio Interpretação Musical Autoral Encanto Baiano

04

Julia Pereira de Aguiar
Hanna Beatriz do Rego Gonçalves

Suellen Victoria Almeida
Heloisa Helena da Silva Sales

Discente regular/ egresso Quarteto Dança Axé

05 Heloísa Helena da Silva Sales Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/ Pintura, Colagem
Além dos olhos de

quem vê

06 Kailane Silva de Oliveira Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/Pintura O gingado da luta

5. CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01
Elienai Luize dos Santos Dos Reis

Tamiles Gomes dos Santos
Discente regular/ egresso Dupla Dança

Dançar é arte , Hip
Hop é cultura

02
Gian Pedro Amorim de Jesus
Nailly Suanny Cunha Neves

Raimundo Pedra do Lago Neto
Discente regular/ egresso Trio Interpretação Musical autoral Odisseia Baiana

03

Edson Carvalho Guerra
Gian Pedro Amorim de Jesus
Luís Felipe de Souza da Silva

Elen Thainá dos Santos do
Nascimento

Discente regular/ egresso Quarteto Performance cênica
Vozes que gritam por

liberdade

04 Sara Soares Costa
Servidor/

colaborador/estagiário
Individual Performance cênica O mar

05 Luiz Fernando da Silva Ribeiro Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/ Desenho, Colagem Jacarandá

06
Maria Cecília Machado da França

Costa
Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/ Desenho

Herança cultural
indígena e africana na

Bahia

6. CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01
Josias Fernandes Gobira Neto
Maria Clara Freitas dos Santos

Discente regular/ egresso Dupla
Música Instrumental autoral |

ou não autoral
Música autoral

02 Jeozimarlon Santos Candido Discente regular/ egresso Individual Declamação de Poema Braúna

03

Ana Luiza Lemos Santos
Aisla dos Santos Cruz
Laryssa Matos Lopes

Yasmim Batista Vicente

Discente regular/ egresso Quarteto

Performance cênica
“Explorando os

encantos da Bahia”.

04 Kauan Gonçalves Machado Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/ Desenho
Tenho medo que um
dia você também me

esqueça...

05 Maria Clara Henriqueta Saúde Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/ Pintura Pintura

06
Wagner Rosa dos Santos

Márdel Miranda Mendes Lopes
Servidor/

Colaborador/estagiário
Dupla Interpretação Musical

Ser Matuto Agora é
Moda

7. CAMPUS SERRINHA

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01

Letícia Maria Queiroz
Layla Cruz Silva

Sarah Catarina Ferreira Santos
Nogueira

Discente regular/ egresso Trio Performance cênica
Concerto de

Independência

02 Luiz Felipe Santos Melo Discente regular/ egresso Individual Declamação de Poema O que temos da Bahia!

03 Renata Mota Fernandes Discente regular/ egresso Individual Interpretação Musical autoral É Que Eu Te Quero

04 Maria Aparecida Brito Oliveira
Servidor/

 colaborador/estagiário
Individual Performance cênica

No sertão tem de
tudo… o que não tem a

gente inventa!

05 Luiz Gonzaga da Silva Netto
Servidor/

 colaborador/estagiário
Individual Artes visuais/Fotografia

Peregrinação! A fé
católica de um povo

marcado pelo tempo!

06 Rute dos Reis Andrade Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/ Desenho Fios ancestrais

8. CAMPUS SANTA INÊS

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01 Maria Gabriella Caroso Nunes Discente regular/ egresso Individual Declamação de Poema
O que ninguém te

contou

02 Thainá Rios Santana Discente regular/ egresso Individual Interpretação Musical Quando a chuva passar

03 Welliton dos Santos Sacramento Discente regular/ egresso Individual Dança
As maravilhosas

escornadas da Bahia

04
Thiago Fontes Santos

Kátia Jesus Santos
Discente regular/ egresso Dupla Performance cênica

Bahia, meu relicário de
imenso amor

05
Maiane Santos Araújo

Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/ Pintura Mulheril, Bahia, Brasil

06 Aillane de Souza Ferreira Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/ Pintura
Uma coisa que

literalmente só a Bahia
tem

9. REITORIA

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01 Rosa Alves dos Santos
Servidor/

 colaborador/estagiário
Individual Interpretação Musical Sonho meu

02 Vânia Pimentel Luz
Diogo Pinho Santos Macedo

Servidor/
 colaborador/estagiário

Trio Performance cênica Só na Bahia, viu

Larissa Fernanda Peixoto dos
Santos Silva

03 Jovânia da Silva Oliveira Discente regular/ egresso do CR2J Individual Interpretação Musical Elegibô

10. CAMPUS VALENÇA

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01 Nohemi Araújo Oliveira Discente regular/ egresso Individual Declamação de Poema Entrelinhas malditas

02

Roberta Suellen de Jesus Santos
Evillyn Santos Ribeiro

Hâmilly Moreno Sousa de França
Gustavo Araújo de Jesus

Discente regular/ egresso Quarteto Dança Passos do Sol

03

Paulo Augusto do Nascimento
Sousa

Arthur Menezes Leal da
Conceição

Pedro Henrique Argôlo Rocha
Ruandersson Santos Miranda

Discente regular/ egresso Quarteto
Música Instrumental autoral |

ou não autoral

A mágia da Harmonia
e do Diálogo
Percussivo

04

Karyza Felsembourgh de Jesus
Paulo Augusto do Nascimento

Sousa
Mateus Vitorino Silva Martins

Discente regular/ egresso Trio Interpretação Musical
Força estranha -
Caetano Veloso

05 Luis Gustavo dos Santos Sousa Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/Fotografia
Raízes do Sertão

Baiano

06 Gabriel Santos França Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/Fotografia Um click na Bahia

11. CAMPUS ALAGOINHAS

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01
Ayanna Clara da Silva Santiago

Levi Risso Boaventura
Discente regular/ egresso Dupla Interpretação Musical autoral Incrédula

02 Amanda Seixas Teixeira Discente regular/ egresso Individual
Música Instrumental autoral |

ou não autoral
Feira de Mangaio

03 Thaís Santana Franco Discente regular/ egresso Individual Declamação de Poema “Mulheres”

04 Renato Ribeiro de Souza Filho Discente regular/ egresso Individual Interpretação Musical Canção da Bahia

05 Albert Souza Alves Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/Escultura Meus toymakeovers

06 Kaila Vasconcelos Rodrigues Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/Pintura Visceral

12. CAMPUS GUANAMBI

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01 Mirian Alves dos Santos Souza Discente regular/ egresso Individual Interpretação Musical Bença

02
Vanúbia Santos Lima

Thiago Brito
Discente regular/ egresso Dupla Interpretação Musical autoral

Bahia de Verdes
Palmares

03 Livia Fernandes Teixeira Discente regular/ egresso Individual Dança Sozinho

04 Nilda Loiola Sarmento
Servidor/

 colaborador/estagiário
Individual Interpretação Musical Tecelãs

05 Gustavo Fernandes Cardoso Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/Fotografia Animais do IF

06 Luciene Aguiar Oliveira
Servidor/

 colaborador/estagiário
Individual Artes visuais/Pintura

João de Barro: "o
engenheiro do sertão"

13. CAMPUS ITAPETINGA

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01 Andressa Alves Bento Discente regular/ egresso Individual Interpretação Musical autoral Tesouros perdidos

02

Mário Celso Lopes Espinheira
Anna Beatriz Silva Lopes

Sampaio
 Marcos Vinícius Soledade

Soares

Discente regular/ egresso Trio Performance cênica Performance cênica

03
Andressa Alves Bento

Alexia Sena Costa
Discente regular/ egresso Dupla Interpretação Musical Reconvexo

04 Tairone Rodrigues Gama
Servidor/

 colaborador/estagiário
Individual Interpretação Musical autoral Morena Linda

05 Adriana Oliveira Silva Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/Pintura
Bahia em cores e

vasos

06
Giovanna Victória Batista

Nascimento
Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/Desenho

A multifacetada força
feminina baiana

14. CAMPUS XIQUE-XIQUE

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01
João Paulo Souza Gama

Discente regular/ egresso Individual Dança Bahia Mainha

02
Rafael Leão de Castro Santos

Isaías da Silva Miranda
Discente regular/ egresso Dupla Declamação de poema Bem vindo à Bahia

03

Pedro Lucas Francisco Alves
Nunes dos Santos

João Paulo Souza Gama
Lavínia Silva Lopes

Discente regular/ egresso Trio Performance cênica
Do Senhor do Bonfim

a Oxalá

04 Everton Almeida Machado
Servidor/

 colaborador/estagiário
Individual Performance cênica Amor Incondicional

05 Marquileide da Silva Oliveira Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/ Fotografia Meninas do rio

06 Priscila Bessa Meira Nascimento
Servidor/

 colaborador/estagiário
Individual Artes visuais/ Colagem

Que loucura, essa
mistura!

15. CAMPUS BONFIM

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01 Kayla de Carvalho Ferreira Discente Regular do IF Baiano Individual Declamação de poema
A minha Bahia não

volta mais

02
Maria Isabel Nascimento da

Silva
 Tatiele Moreira dos Santos

Discente Regular do IF Baiano Dupla Dança Sou baiano

03
Cleiton Henrique da Silva

Almeida
Discente Regular do IF Baiano Individual

Interpretação Musical não-
autoral

Baianidade Nagô

04 Patrícia Natália Ribeiro Soares Servidor(a) do IF Baiano Individual Dança Identidade

05
João Henrique Ribeiro de

Carvalho
Discente Regular do IF Baiano Individual Artes visuais - pintura Princesa chistone

06 Gabriel Silva dos Reis Discente Regular do IF Baiano Individual
Artes visuais – pintura,

desenho
A incrível essência de

ser quem eu sou.